
 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Segreteria 

Determinazione del Funzionario Responsabile Segreteria  

Nr. 22 di data 31/01/2020 

Oggetto: PAGAMENTO QUOTA DI ADESIONE ALL’ A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI 

TRIBUTI ENTI LOCALI) PER L’ANNO 2020. 



Determinazione n. 22 del 31/01/2020 

Oggetto: PAGAMENTO QUOTA DI ADESIONE ALL’ A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI 

TRIBUTI ENTI LOCALI) PER L’ANNO 2020. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto il decreto legislativo n.267 del 18.08.2000; 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n 9 del 11/02/2015 con la quale questo 

Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via 

Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ); 

Tenuto conto che l’amministrazione comunale è d’accordo a procedere al rinnovo dell’adesione 

anche per il 2020; 

Considerato che l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a 

carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi competenti 

per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal 

proprio statuto; 

Visto che, l’Associazione, non ha variato le quote per il 2020 rispetto al 2019 e che le stesse quote 

associative prevedono notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva 

valorizzazione preparatoria per affrontare con maggiore professionalità il delicato settore della 

materia tributaria; 

Viste le quote associative e i vantaggi sotto evidenziati:  

COMUNI TIPO A 

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE 

Comuni fino a 1.000 abitanti € 154,00 

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 175,00 

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 230,00 

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 350,00 

Comuni oltre 50.000 abitanti € 500,00 

Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 

Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO"; 

Copia digitale del quotidiano "Italia Oggi" nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° 

venerdì di ogni mese); 

Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 

Quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione a tutti gli "Incontri di Studio ed 

Approfondimento" e ai "Corsi di Perfezionamento in Diritto e Pratica Tributaria" predisposti 

dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto). 

Ritenuto che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le 

quote di adesione suddette; 

Rilevato che questo Ente intende rinnovare per l’anno 2020 la quota di Tipo A. 

http://www.anutel.it/


Dato atto che la spesa di cui al punto precedente trova la collocazione alla Missione 01 Programma 

02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 510 Conto piano finanziario U.1.03.02.99.000 - nel 

bilancio di previsione 2010-2021 per l’esercizio 2020, in esercizio provvisorio; 

Vista la L.P. 23/90 e considerato legittimo il ricorso alla trattativa privata, anche per quanto detto 

sopra; 

Ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione 

della spesa; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane 

e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete 

l’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa, la quale 

al punto 10 ha specificato il presente PEG ha valore fino all’adozione del nuovo, a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2021 e, nel periodo tra l’approvazione del 

bilancio e l’adozione del nuovo PEG, limitatamente alle previsioni dell’esercizio 2020; 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 

e visto il decreto sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi 

delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Richiamato il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020, sottoscritta il 06.11.2019, 

il quale, dal punto 1.5 stabilisce che, in caso di proroga da parte dello Stato del termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 dei comuni, le parti concordano l’applicazione 

della medesima proroga anche per i comuni trentini. 

Dato atto che nella G.U. n. 295 dd. 17.12.2019 è stato pubblicato il D.M. 13.12.2019 che differisce 

al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e autorizza 

l'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

Richiamato l’art. 163 del TUEL approvato con Dlgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio 

provvisorio. 

Visto quanto disposto dall'articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n.2; 

DETERMINA 

1)  di aderire all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) ai sensi dell’art.6, 

dello statuto, in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo con la quota 

di tipo A per l’anno 2020; 

2)  di impegnare e liquidare, per le ragioni sopra descritte, la somma di € 175,00, relativa all’anno 

2020, alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 510 Conto piano 

finanziario U.1.03.02.99.000 - nel bilancio di previsione 2010-2021 per l’esercizio 2020, in 

esercizio provvisorio, e di effettuare il pagamento a favore dell’ANUTEL presso BCC 

Montepaone: IBAN – IT44L0812642930001000012494; 



3)  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

4)  di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2020.  

5)  di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

controllo e riscontro.  

6)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi:  

➢ ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

➢ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

➢ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

Dott. Giorgio Merli 

FIRMATO DIGITALMENTE 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-01-31T11:59:20+0100
	MERLI GIORGIO


		2020-02-03T08:52:50+0100
	ARMANI ELENA




